

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Организация:	ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат"	по ОКПО	186424
Идентификационный номер налогоплательщика:		ИНН	7414003633
Организационно-правовая форма:	Публичное акционерное общество	по ОКОПФ	1 22 47
Форма собственности:	Частная собственность	по ОКФС	16
Адрес в пределах места нахождения:	455000, г. Магнитогорск, ул. Кирова, 93		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ В НЕТ

Наименование аудиторской организации,
проводившей обязательный аудит _____

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ В НЕТ

Наименование органа, утверждающего
бухгалтерскую отчетность _____

СОДЕРЖАНИЕ

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС	3
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ	4
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА	5
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	8
2. СЕЗОННЫЕ ОПЕРАЦИИ	8
3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ	8
4. ДИВИДЕНДЫ	15
5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ	15
6. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ	16
7. СУЩЕСТВЕННЫЕ ФАКТЫ	16

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС на 30 июня 2026 г.

Организация: ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	3 164 058	3 347 884	2 792 796
	Нематериальные поисковые активы	1130	1 188 162	1 188 062	1 039 873
1, 2	Основные средства	1150	358 808 750	365 062 207	371 921 945
3	Финансовые вложения	1170	88 179 635	94 086 889	92 120 726
	Отложенные налоговые активы	1180	9 643 335	8 801 687	8 258 803
7	Прочие внеоборотные активы	1190	53 585 756	48 140 836	35 527 468
	ИТОГО по разделу I	1100	514 569 696	520 627 565	511 661 611
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
4	Запасы	1210	61 249 202	72 813 502	84 792 604
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	16 963	472 400	714 291
5	Дебиторская задолженность	1230	102 050 496	82 541 374	87 030 723
3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	112 416 858	77 993 561	7 592 900
8	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	15 403 147	35 907 368	111 624 734
	Прочие оборотные активы	1260	861 321	462 688	721 325
	ИТОГО по разделу II	1200	291 997 987	270 190 893	292 476 577
	БАЛАНС	1600	806 567 683	790 818 458	804 138 188

	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ				
	Уставный капитал	1310	11 174 330	11 174 330	11 174 330
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	24 713 914	24 713 914	24 713 914
	Резервный капитал	1360	558 717	558 717	558 717
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	595 291 113	587 850 567	565 992 311
	ИТОГО по разделу III	1300	631 738 074	624 297 528	602 439 272
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	1 228 215	1 484 305	10 727 856
	Отложенные налоговые обязательства	1420	36 857 205	35 059 159	37 771 043
6	Оценочные обязательства	1430	6 007 000	6 007 000	5 270 000
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	2 353 241	2 321 879	2 779 928
	ИТОГО по разделу IV	1400	46 445 661	44 872 343	56 548 827
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	31 276 171	35 401 193	53 843 277
	Кредиторская задолженность	1520	92 521 734	82 543 452	87 899 109
6	Оценочные обязательства	1540	3 954 619	3 084 248	2 750 349
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	631 424	619 694	657 354
	ИТОГО по разделу V	1500	128 383 948	121 648 587	145 150 089
	БАЛАНС	1700	806 567 683	790 818 458	804 138 188

Руководитель



(Handwritten signature in blue ink)
(подпись)

П.В. Шилев

Директор ООО «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР»
(по договору от 30.06.2014 № 222218)

(Handwritten signature in blue ink)
(подпись)

О.Ю. Самойлова

22 июля 2026 г.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Организация: ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За шесть месяцев закончившихся 30 июня	
			2026 г.	2025 г.
10	Выручка	2110	229 257 543	269 912 626
9	Себестоимость продаж	2120	(197 942 245)	(224 811 610)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	31 315 298	45 101 016
	Коммерческие расходы	2210	(18 086 699)	(19 908 901)
	Управленческие расходы	2220	(7 780 839)	(7 378 541)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	5 447 760	17 813 574
	Доходы от участия в других организациях	2310	479 974	1 202 062
	Проценты к получению	2320	7 720 673	10 649 483
	Проценты к уплате	2330	(370 281)	(1 480 232)
	Прочие доходы	2340	3 989 944	2 646 250
	Прочие расходы	2350	(7 631 127)	(18 133 496)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	9 636 943	12 697 641
	Налог на прибыль	2410	(2 196 397)	(3 566 646)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	(1 239 999)	(5 313 109)
	отложенный налог на прибыль	2412	(956 398)	1 746 463
	Чистая прибыль (убыток)	2400	7 440 546	9 130 995
	Совокупный финансовый результат	2500	7 440 546	9 130 995
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	0,67	0,82

Руководитель



(Handwritten signature in blue ink)
(подпись)

П.В. Шиляев

Директор ООО «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР»
(по договору от 30.06.2014 № 222218)

(Handwritten signature in blue ink)
(подпись)

О.Ю. Самойлова

22 июля 2026 г.

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Организация: ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный ка- питал	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная при- быль (непокрытый убы- ток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	11 174 330	24 713 914	558 717	565 992 311	602 439 272
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года						
	Чистая прибыль	3211	-	-	-	9 130 995	9 130 995
	Дивиденды	3227	-	-	-	799 354	799 354
	На 30 июня 2025 г.	3250	11 174 330	24 713 914	558 717	575 922 660	612 369 621
	На 31 декабря 2025 г.	3200	11 174 330	24 713 914	558 717	587 850 567	624 297 528
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года						
	Чистая прибыль	3311	-	-	-	7 440 546	7 440 546
	На 30 июня 2026 г.	3300	11 174 330	24 713 914	558 717	595 291 113	631 738 074

Руководитель



(подпись)

П.В. Шилиев

Директор ООО «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР»
(по договору от 30.06.2014 № 222218)

(подпись)

О.Ю. Самойлова

22 июля 2026 г.

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Организация: ПАО "Магнитогорский металлургический комбинат"

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За шесть месяцев закончившихся 30 июня	
			2026 г.	2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления – всего	4110	225 239 527	271 549 295
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	223 121 959	267 274 563
	арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	625 127	553 627
	проценты по дебиторской задолженности	4114	179 317	1 088 035
	прочие поступления	4119	1 313 124	2 633 070
	Платежи – всего	4120	(205 783 332)	(245 560 473)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(177 272 627)	(211 801 992)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(16 640 590)	(15 396 940)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(251 412)	(1 524 416)
	налога на прибыль организации	4124	(435 600)	(5 333 600)
	прочие платежи	4129	(11 183 103)	(11 503 525)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	19 456 195	25 988 822
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления – всего	4210	86 442 159	16 460 881
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	3 403	2 852
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	7 455 193	1 774 756
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	7 346 933	6 683 273
	прочие поступления	4219	71 636 630	8 000 000
	Платежи – всего	4220	(121 708 442)	(110 782 865)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(10 306 171)	(18 027 254)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(12 622)	(125 640)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(6 844 557)	(8 108 475)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(962)	(192 858)
	прочие платежи	4229	(104 544 130)	(84 328 638)
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(35 266 283)	(94 321 984)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления – всего	4310	75 372 161	85 213 528
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	75 372 161	85 213 528
	Платежи – всего	4320	(80 076 611)	(93 467 672)
	в том числе:			
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(2 667)	(7 654)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(79 678 439)	(93 004 346)
	прочие платежи	4329	(395 505)	(455 672)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(4 704 450)	(8 254 144)
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(20 514 538)	(76 587 306)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	35 907 368	111 624 734
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	15 403 147	29 995 721

Пояснения	Наименование показателя	Код	За шесть месяцев закончившихся 30 июня	
			2026 г.	2025 г.
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	10 317	(5 041 708)

Руководитель



[Handwritten signature]
(подпись)

П.В. Шилиев

Директор ООО «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР»
(по договору от 30.06.2014 № 222218)

[Handwritten signature]
(подпись)

О.Ю. Самойлова

22 июля 2026 г.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

В Бухгалтерском балансе и Отчете о финансовых результатах приведены ссылки на номер таблицы в Пояснениях.

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

За отчетный период изменения в учетную политику не производились.

Учетная политика применяется последовательно от одного отчетного периода к другому.

2. СЕЗОННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Деятельность организации не подвергается существенному влиянию сезонных или циклических факторов в течение финансового года.

3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Ниже раскрывается информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующая информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской отчетности за год, предшествовавший промежуточному отчетному периоду:

Основные средства

Таблица 1
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период		амортизация	На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		списано первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) – всего	за 6 месяцев 2026 г.	543 676 321	(264 086 074)	28 323 848	(7 693 911)	6 839 267	(19 572 700)	564 306 258	(276 819 507)
	за 6 месяцев 2025 г.	466 291 115	(236 050 332)	45 946 909	(7 681 046)	7 299 688	(20 237 026)	504 556 978	(248 987 670)
в том числе:									
здания	за 6 месяцев 2026 г.	109 827 853	(47 952 824)	3 127 776	(687 593)	226 740	(1 733 842)	112 268 036	(49 459 926)
	за 6 месяцев 2025 г.	92 228 494	(43 693 492)	11 089 804	(15 867)	8 965	(2 043 082)	103 302 431	(45 727 609)
сооружения	за 6 месяцев 2026 г.	65 387 145	(24 905 319)	2 346 534	(129 050)	23 271	(1 650 411)	67 604 629	(26 532 459)
	за 6 месяцев 2025 г.	48 478 672	(21 751 238)	10 973 600	(16 286)	10 262	(1 352 853)	59 435 986	(23 093 829)
машины и оборудование	за 6 месяцев 2026 г.	346 277 483	(180 169 496)	18 803 578	(2 491 793)	2 214 212	(10 477 722)	362 589 268	(188 433 006)
	за 6 месяцев 2025 г.	302 671 136	(159 056 501)	20 879 415	(2 442 959)	2 108 242	(11 804 807)	321 107 592	(168 753 066)
транспортные средства	за 6 месяцев 2026 г.	5 303 579	(3 727 224)	48 273	(19 333)	17 402	(151 686)	5 332 519	(3 861 508)
	за 6 месяцев 2025 г.	5 016 005	(3 424 078)	224 386	(2 302)	2 302	(162 706)	5 238 089	(3 584 482)
производственный и хозяйственный инвентарь	за 6 месяцев 2026 г.	1 611 943	(942 954)	-	-	-	-	1 611 943	(942 954)
	за 6 месяцев 2025 г.	1 458 344	(834 060)	118 263	(8 469)	8 395	(56 271)	1 568 138	(881 936)
многолетние насаждения	за 6 месяцев 2026 г.	420 305	(171 404)	-	-	-	-	420 305	(171 404)
	за 6 месяцев 2025 г.	384 352	(154 347)	35 953	-	-	(8 680)	420 305	(163 027)
земельные участки	за 6 месяцев 2026 г.	278 481	-	-	-	-	-	278 481	-
	за 6 месяцев 2025 г.	278 763	-	-	(304)	-	-	278 459	-
другие виды основных средств	за 6 месяцев 2026 г.	118 085	(63 407)	5 172	(9 642)	1 142	(5 373)	113 615	(67 638)
	за 6 месяцев 2025 г.	128 156	(56 976)	2 707	(32 756)	2 807	(4 638)	98 107	(58 807)
ремонт	за 6 месяцев 2026 г.	14 451 447	(6 153 446)	3 992 515	(4 356 500)	4 356 500	(5 553 666)	14 087 462	(7 350 612)
	за 6 месяцев 2025 г.	15 647 193	(7 079 640)	2 622 781	(5 162 103)	5 158 715	(4 803 989)	13 107 871	(6 724 914)

Незавершенные капитальные вложения

Таблица 2
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затра- ты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические за- траты	накопленное обес- ценение
Капитальные вложения на приобретение основных средств – всего	за 6 месяцев 2026 г.	27 864 938	(6 298 911)	6 003 794	(96 367)	(1 112 587)	(4 928 791)	27 827 354	(6 395 278)
	за 6 месяцев 2025 г.	33 290 366	(6 353 944)	8 211 763	136 671	(1 543 944)	(10 228 234)	29 729 951	(6 217 273)
в том числе:									
приобретение основных средств	за 6 месяцев 2026 г.	7 181 192	-	1 314 058	-	(2 428)	(1 385 947)	7 106 875	-
	за 6 месяцев 2025 г.	9 426 422	-	877 116	-	(19 247)	(2 982 217)	7 302 074	-
оборудование к установке	за 6 месяцев 2026 г.	12 203 088	(2 877 856)	4 011 328	955	(36 759)	(3 542 844)	12 634 813	(2 876 901)
	за 6 месяцев 2025 г.	14 047 597	(2 878 474)	6 510 749	302	(38 754)	(7 246 017)	13 273 575	(2 878 172)
авансы выданные под приобретение оборудования	за 6 месяцев 2026 г.	8 480 658	(3 421 055)	678 408	(97 322)	(1 073 400)	-	8 085 666	(3 518 377)
	за 6 месяцев 2025 г.	9 816 347	(3 475 470)	823 898	136 369	(1 485 943)	-	9 154 302	(3 339 101)
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	за 6 месяцев 2026 г.	51 779 947	(3 065 277)	5 857 603	1 251 035	(1 875 034)	(18 944 775)	36 817 741	(1 814 242)
	за 6 месяцев 2025 г.	93 291 824	(1 035 598)	11 905 435	(4 375 692)	(1 467 577)	(28 684 084)	75 045 598	(5 411 290)
в том числе:									
строительство объектов основных средств	за 6 месяцев 2026 г.	48 308 897	(790 244)	5 697 046	-	(70 636)	(18 944 775)	34 990 532	(790 244)
	за 6 месяцев 2025 г.	87 536 806	(858 976)	11 790 542	68 732	(276 719)	(28 684 084)	70 366 545	(790 244)
авансы выданные на капитальные вложения	за 6 месяцев 2026 г.	3 471 050	(2 275 033)	160 557	1 251 035	(1 804 398)	-	1 827 209	(1 023 998)
	за 6 месяцев 2025 г.	5 755 018	(176 622)	114 893	(4 444 424)	(1 190 858)	-	4 679 053	(4 621 046)
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	за 6 месяцев 2026 г.	11 507 636	-	6 248 239	-	(3 299)	(6 610 633)	11 141 943	-
	за 6 месяцев 2025 г.	18 570 675	-	7 487 884	-	(11 391)	(12 194 005)	13 853 163	-
в том числе:									
реконструкция (модернизация)	за 6 месяцев 2026 г.	11 507 636	-	6 248 239	-	(3 299)	(6 610 633)	11 141 943	-
	за 6 месяцев 2025 г.	18 570 675	-	7 487 884	-	(11 391)	(12 194 005)	13 853 163	-

Финансовые вложения

 Таблица 3
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано первоначальная стоимость	текущей рыночной стоимости/ резерва под обесценение	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрочные – всего	за 6 месяцев 2026 г.	153 103 923	(59 017 034)	789 621	(6 534 930)	(161 945)	147 358 614	(59 178 979)
	за 6 месяцев 2025 г.	153 833 022	(61 712 296)	518 281	(513 045)	(17 959)	153 838 258	(61 730 255)
в том числе:								
вклады в уставные капиталы	за 6 месяцев 2026 г.	130 829 724	(59 017 034)	789 621	-	(161 945)	131 619 345	(59 178 979)
	за 6 месяцев 2025 г.	133 593 976	(61 712 296)	18 281	-	(17 959)	133 612 257	(61 730 255)
займы выданные	за 6 месяцев 2026 г.	21 607 199	-	-	(6 534 930)	-	15 072 269	-
	за 6 месяцев 2025 г.	20 239 046	-	-	(513 045)	-	19 726 001	-
депозиты	за 6 месяцев 2026 г.	667 000	-	-	-	-	667 000	-
	за 6 месяцев 2025 г.	-	-	500 000	-	-	500 000	-
Краткосрочные – всего	за 6 месяцев 2026 г.	77 993 561	-	105 429 707	(71 006 410)	-	112 416 858	-
	за 6 месяцев 2025 г.	7 592 900	-	84 295 738	(10 908 120)	-	80 980 518	-
в том числе:								
займы выданные	за 6 месяцев 2026 г.	80 000	-	885 576	-	-	965 576	-
	за 6 месяцев 2025 г.	92 900	-	467 100	-	-	560 000	-
депозиты	за 6 месяцев 2026 г.	77 913 561	-	104 544 131	(71 006 410)	-	111 451 282	-
	за 6 месяцев 2025 г.	7 500 000	-	83 828 638	(10 908 120)	-	80 420 518	-
Финансовых вложений – итого	за 6 месяцев 2026 г.	231 097 484	(59 017 034)	106 219 328	(77 541 340)	(161 945)	259 775 472	(59 178 979)
	за 6 месяцев 2025 г.	161 425 922	(61 712 296)	84 814 019	(11 421 165)	(17 959)	234 818 776	(61 730 255)

Запасы

Таблица 4
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано	изменения видов запасов	фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	фактическая себестоимость		
Запасы – всего	за 6 месяцев 2026 г.	72 813 502	-	189 113 327	(206 769 497)	6 091 870	61 249 202	-
	за 6 месяцев 2025 г.	84 857 442	(64 838)	220 965 500	(233 160 962)	-	72 661 980	(64 838)
в том числе:								
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	за 6 месяцев 2026 г.	49 142 809	-	121 421 093	(9 045 485)	(124 635 132)	36 883 285	-
	за 6 месяцев 2025 г.	58 404 669	-	152 169 303	(8 380 862)	(154 114 263)	48 078 847	-
затраты в незавершенном производстве	за 6 месяцев 2026 г.	14 949 253	-	67 044 439	(2 550 143)	(64 174 580)	15 268 969	-
	за 6 месяцев 2025 г.	18 843 193	-	68 351 268	(4 896 162)	(65 263 301)	17 034 998	-
готовая продукция и товары для перепродажи	за 6 месяцев 2026 г.	8 442 173	-	370 690	(194 894 602)	194 901 582	8 819 843	-
	за 6 месяцев 2025 г.	7 609 580	(64 838)	444 929	(219 883 938)	219 377 564	7 548 135	(64 838)
товары отгруженные	за 6 месяцев 2026 г.	279 267	-	277 105	(279 267)	-	277 105	-
	за 6 месяцев 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

Наличие и движение дебиторской задолженности

Таблица 5
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		списано			переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	изменение резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность – всего	за 6 месяцев 2026 г.	493 856	-	8 661	-	(6 047)	-	-	(178 475)	317 995	-
	за 6 месяцев 2025 г.	120 140	-	55 571	-	(193)	-	-	198 859	374 377	-
в том числе:											
авансы выданные	за 6 месяцев 2026 г.	260 165	-	8 661	-	(47)	-	-	(178 475)	90 304	-
	за 6 месяцев 2025 г.	85 112	-	55 571	-	(193)	-	-	196	140 686	-
прочая	за 6 месяцев 2026 г.	233 691	-	-	-	(6 000)	-	-	-	227 691	-
	за 6 месяцев 2025 г.	35 028	-	-	-	-	-	-	198 663	233 691	-
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего	за 6 месяцев 2026 г.	92 553 514	(10 505 996)	98 961 124	162 750	(79 305 089)	(14 354)	(297 923)	178 475	112 536 420	(10 803 919)
	за 6 месяцев 2025 г.	98 674 864	(11 764 281)	89 237 132	139 566	(83 901 332)	(3 356)	1 117 787	(198 859)	103 948 015	(10 646 494)
в том числе:											
покупатели и заказчики	за 6 месяцев 2026 г.	83 744 000	(10 066 886)	87 244 669	-	(71 041 746)	-	(297 903)	-	99 946 923	(10 364 789)
	за 6 месяцев 2025 г.	92 524 005	(11 324 350)	80 009 319	-	(78 668 842)	-	1 117 487	-	93 864 482	(10 206 863)
авансы выданные	за 6 месяцев 2026 г.	3 104 333	(439 110)	5 572 276	-	(2 632 772)	-	(20)	178 475	6 222 312	(439 130)
	за 6 месяцев 2025 г.	4 189 601	(439 931)	2 675 692	-	(3 475 064)	-	300	(196)	3 390 033	(439 631)
прочая	за 6 месяцев 2026 г.	5 705 181	-	6 144 179	162 750	(5 630 571)	(14 354)	-	-	6 367 185	-
	за 6 месяцев 2025 г.	1 961 258	-	6 552 121	139 566	(1 757 426)	(3 356)	-	(198 663)	6 693 500	-
Итого	за 6 месяцев 2026 г.	93 047 370	(10 505 996)	98 969 785	162 750	(79 311 136)	(14 354)	(297 923)	-	112 854 415	(10 803 919)
	за 6 месяцев 2025 г.	98 795 004	(11 764 281)	89 292 703	139 566	(83 901 525)	(3 356)	1 117 787	-	104 322 392	(10 646 494)

Оценочные обязательства

Таблица 6
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			признано	списано погашено	
Оценочные обязательства – всего	за 6 месяцев 2026 г.	9 091 248	2 264 092	(1 393 721)	9 961 619
	за 6 месяцев 2025 г.	8 020 349	2 052 659	(1 874 942)	8 198 066
в том числе:					
на оплату предстоящих отпусков	за 6 месяцев 2026 г.	1 164 252	1 162 315	(887 080)	1 439 487
	за 6 месяцев 2025 г.	958 468	1 034 559	(830 260)	1 162 767
на выплату вознаграждений	за 6 месяцев 2026 г.	140 518	139 246	(159 765)	119 999
	за 6 месяцев 2025 г.	155 415	196 000	(286 706)	64 709
на страховые взносы, начисленные на оплату предстоящих отпусков	за 6 месяцев 2026 г.	378 409	382 802	(296 472)	464 739
	за 6 месяцев 2025 г.	308 929	347 486	(277 742)	378 673
на страховые взносы, начисленные на сумму вознаграждений	за 6 месяцев 2026 г.	59 220	29 464	(50 404)	38 280
	за 6 месяцев 2025 г.	64 840	57 094	(62 714)	59 220
на потери в отношении судебных разбирательств	за 6 месяцев 2026 г.	194 039	-	-	194 039
	за 6 месяцев 2025 г.	180 697	-	-	180 697
на рекультивацию земель	за 6 месяцев 2026 г.	7 139 000	-	-	7 139 000
	за 6 месяцев 2025 г.	6 352 000	-	-	6 352 000
на бонусы к выплате покупателям	за 6 месяцев 2026 г.	15 810	550 265	-	566 075
	за 6 месяцев 2025 г.	-	417 520	(417 520)	-

Прочие внеоборотные активы

Таблица 7
тыс. руб.

Наименование показателя	Сальдо по состоянию на		
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Прочие внеоборотные активы, всего	53 585 756	48 140 836	35 527 468
в том числе:			
Денежные средства, ограниченные к использованию	2 488 125	2 503 254	3 253 750
Проценты по депозитам в рублях, сроком более 1 года	150 027	83 324	-
Расходы будущих периодов	1 026 535	1 236 468	726 076
Счет эскроу в рублях, свыше 1 года	200 000	200 000	-
Долгосрочные беспроцентные займы выданные	13 045	4 135	-
Долгосрочные проценты от займов выданных	45 437 660	40 398 940	31 547 642
Долгосрочная задолженность по договорам с покупателями	3 169 970	2 709 443	-

Денежные средства и денежные эквиваленты

Таблица 8
тыс. руб.

Наименование показателя	Сальдо по состоянию на		
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Денежные средства и денежные эквиваленты, всего	15 403 147	35 907 368	111 624 734
в том числе:			
на расчетных счетах	8 083 610	8 848 175	16 346 402
на валютных счетах	122 500	4 069 312	429 697
депозитные вклады	7 173 352	22 989 881	94 848 635
прочие денежные средства	23 685	-	-

Расходы по обычным видам деятельности

Таблица 9
тыс. руб.

Наименование показателя	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Материальные затраты	160 263 925	184 578 911
Расходы на оплату труда	12 976 581	12 241 319
Отчисления на социальные нужды	3 713 145	3 457 542
Амортизация	19 687 457	20 196 306
Прочие затраты	27 863 898	29 755 334
Итого по элементам	224 505 006	250 229 412
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства, готовой продукции и товаров отгруженных	(695 223)	1 869 640
Итого расходы по обычным видам деятельности	223 809 783	252 099 052

4. ДИВИДЕНДЫ

Дивиденды за 6 месяцев 2026 г. и 6 месяцев 2025 г. не начислялись.

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Исходя из требований, установленных Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», а также исходя из сходства по назначению, процессу производства, потребителям товаров и методам продаж, ПАО «ММК» установило в качестве отчетного сегмента операционный сегмент «Производство продукции металлургической промышленности». Удельный вес его в проданной товарной продукции (в стоимостном выражении) за 6 месяцев 2026 г. составил 96,73% (за 6 месяцев 2025 г. составил 97,33%) и, соответственно, выполнены условия, когда выручка от продажи, финансовый результат и активы в размере более 75% относятся к сегменту «Производство продукции металлургической промышленности».

Сегмент установлен организацией самостоятельно, исходя из ее организационной и управленческой структуры.

Информация по отчетному – операционному сегменту

Таблица 10

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
	2026 г.	2025 г.	2026 г.	2025 г.	2026 г.	2025 г.
	Сегмент		Не распределено		Всего по Обществу	
Выручка от продаж, тыс. руб.	221 758 467	262 714 726	7 499 076	7 197 900	229 257 543	269 912 626
Доля выручки от продаж в общей выручке, %	96,73	97,33	3,27	2,67	100,00	100,00
Полная себестоимость (в т. ч. коммерческие и управленческие расходы), тыс. руб.	(219 828 244)	(246 197 709)	(3 981 539)	(5 901 343)	(223 809 783)	(252 099 052)
Прибыль от продаж, тыс. руб.	1 930 223	16 517 017	3 517 537	1 296 557	5 447 760	17 813 574
Доля прибыли в общей сумме прибыли, %	35,43	92,72	64,57	7,28	100,00	100,00

Распределение прочих доходов и расходов между сегментами не осуществлялось.

Показатели, не относящиеся к отчетному сегменту, представляют собой выручку и расходы от реализации продукции коксохимического производства, теплоэнергии, природного газа и электроэнергии.

Таблица 11
тыс. руб.

Наименование показателя	Сальдо по состоянию на		
	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Общая балансовая величина активов*	806 567 683	790 818 458	804 138 188
Общая величина обязательств*	174 829 609	166 520 930	201 698 916
Общая величина вложений в дочерние общества и совместную деятельность*	129 940 950	129 793 776	127 765 494

* в силу незначительности операций, не относящихся к основному операционному сегменту, показатели приведены в целом по Обществу.

За 6 месяцев 2026 г. у Общества два основных покупателя, на которых в отдельности приходится не менее 10% общей выручки от продаж. Данные по покупателям за 6 месяцев 2026 г. отражены в Таблице 12.

Таблица 12
тыс. руб.

Наименование покупателя	Выручка от продаж, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Дочернее общество, трейдер в РФ	38 985 620	42 764 900
Связанная сторона, трейдер в РФ и СНГ	29 711 092	-

В соответствии с п. 33 ПБУ 12/2010 не раскрывается наименование покупателей и информация по географическим сегментам, т.к. раскрытие может привести к потерям экономического характера ввиду потенциального санкционного давления.

6. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Продажи товаров, оборудования, работ и услуг

Таблица 13
тыс. руб.

Вид связанной стороны	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 года	2025 года
Дочерние общества	51 989 365	61 890 955
Другие связанные стороны	52 328 006	44 692 233
Итого	104 317 371	106 583 188

Сальдо займов, полученных от связанных сторон (без учета процентов по займам)

Таблица 14
тыс. руб.

Вид связанной стороны	Сальдо по состоянию на		
	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года	31 декабря 2024 года
Дочерние общества	11 872 754	17 044 977	23 158 110
Другие связанные стороны	16 626 955	18 096 111	25 113 916
Итого	28 499 709	35 141 088	48 272 026

7. СУЩЕСТВЕННЫЕ ФАКТЫ

Существенные изменения по строкам «Прочие доходы» и «Прочие расходы» Отчета о финансовых результатов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. произошли за счет эффекта от:

- результата от курсовой разницы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. - доход в сумме 900 845 тыс. руб. (результат от курсовой разницы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. - расход в сумме 3 224 671 тыс. руб.);
- начисления резерва по сомнительным долгам по дебиторской задолженности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., не было (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., в сумме 5 921 168 тыс. руб.).

Иные существенные факты хозяйственной жизни, которые оказали бы влияние на активы, обязательства, источники финансирования деятельности организации, её чистую прибыль (убыток) или денежные потоки в промежуточном отчетном периоде отсутствуют.

После отчетной даты не произошло никаких событий, которые бы требовали специальных пояснений или корректировок в бухгалтерской отчетности.

Руководитель
(по приказу от _____ № _____) _____ (подпись) П.В. Шилев

Директор ООО «ММК-УЧЕТНЫЙ ЦЕНТР» «ММК»
(по договору от 30.06.2014 № 222218) _____ (подпись) О.Ю. Самойлова

22 июля 2026 г.

